
 

 

 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

         Θεσσαλονίκη, 11/09/2023 
 
Των:  Κωνσταντίνου Χήτα, Βουλευτή Β΄ Θεσσαλονίκης 
  Συμεών Κουπελόγλου Βουλευτή Α' Θεσσαλονίκης 
 
ΠΡΟΣ: Τον κ. Υπουργό Υγείας 
 
ΘΕΜΑ: «Ανάρμοστες και βίαιες συμπεριφορές ασθενών και συνοδών κατά 

εργαζομένων στα Νοσοκομεία της χώρας» 
 
Κύριε Υπουργέ, 
 
Πληθαίνουν οι καταγγελίες των εργαζομένων στα Δημόσια Νοσοκομεία της χώρας για 
περιστατικά ανάρμοστης συμπεριφοράς ασθενών, καθώς και των συνοδών τους. Όπως 
χαρακτηριστικά αναφέρουν, οι υγειονομικοί πολύ συχνά αποτελούν εξιλαστήρια θύματα 
και παραλήπτες της οργής και αγανάκτησης των ασθενών και των συνοδών τους, 
μεθερμηνευόμενη τις περισσότερες φορές σε έντονη λεκτική βία ή και ενίοτε σε χειροδικία. 
Πρόσφατα παραδείγματα τα Νοσοκομεία Κιλκίς και Κέρκυρας, όπου ασθενείς προσήλθαν 
στα ΤΕΠ των Νοσοκομείων, ζητώντας μετ’ επιτάσεως να εξετασθούν και μάλιστα κατά 
παρέκκλιση της προτεραιότητας, προκαλώντας αναστάτωση με θλιβερή κατάληξη και 
έκτροπα. Τα περιστατικά αυτά είναι προϊόντα της ελλιπούς φύλαξης των νοσοκομείων 
λόγω περικοπών αλλά και της ταλαιπωρίας που υφίστανται επισκέπτες και συνοδοί, 
εξαιτίας της υποστελέχωσης των νοσοκομείων, η οποία γεννά εκνευρισμό και οργή με 
απρόβλεπτα αποτελέσματα. Η Πολιτεία οφείλει να λάβει μέτρα, ώστε παρόμοια 
περιστατικά να σταματήσουν. Η απαξίωση της Δημόσιας Υγείας και των ηρωικών 
εναπομεινάντων υγειονομικών σε αυτήν πρέπει να λάβει τέλος. Κι αυτό θα συμβεί μόνο 
με μόνιμες προσλήψεις και στελέχωση των Νοσοκομείων της χώρας μας. 
 

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

 
1. Σε ποιες ενέργειες προτίθεσθε να προβείτε, ώστε να προστατεύσετε από παρεμβατικές 
συμπεριφορές τόσο τη σωματική όσο και τη ψυχική υγεία των άλλοτε 
καταχειροκροτούμενων υγειονομικών κατά τη διάρκεια τέλεσης των καθηκόντων τους; 
 
2. Θα προβείτε σε ενίσχυση της φύλαξης των Νοσοκομείων με πρόσληψη ικανού αριθμού 
προσωπικού φύλαξης για την προστασία των εργαζομένων από παρεμβατικές 
συμπεριφορές; 
 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

659

Ημερομ. Κατάθεσης:

11/9/2023



3. Δεδομένου ότι η ταλαιπωρία επισκεπτών και συνοδών, εξαιτίας της υποστελέχωσης 
των νοσοκομείων, γεννά εκνευρισμό και οργή με τα γνωστά αποτελέσματα, τι προτίθεσθε 
να κάνετε, αναφορικά με την ευρυθμία και ομαλή λειτουργία των Νοσοκομείων μας; 
 
Οι ερωτώντες Βουλευτές 

 
 
ΧΗΤΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
 
 

ΚΟΥΠΕΛΟΓΛΟΥ ΣΥΜΕΩΝ 




